108 Summa theologica 2 II, q. 118, a. 4, ad 2.

109 Aragon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, dub. 1, ad 1 (p. 269): „*At vero dives in extrema necessitate, non solum ex charitate, sed etiam ex iustitia tenetur eleemosynas facere... Et ideo si illas non faciat, poterit ad id a Iudice compelli. Cum enim extrema necessitas faciat bona divitis esse communia, qui pauperem impedit ab illorum consequutione facit illi iniuriam: atque ex consequenti peccat contra iustitiam.*“

110 Ebd. „*solum in extrema necessitate potest respublica cogere cives ad id, quod ex charitate tenentur, quando id fuerit medium per se necessarium ad tali subveniendum necessitati. Unde quia traditio innocentis in casu, de quo loquimur, non est medium per se necessarium, sed tantum per accidens ex malitia tyranni, non poterit respublica innocentem compellere, ut se tradat, et multo minus illum tradere occidendum.*“

111 Bañez, De iustitia et iure, ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, corpus und ad 2 (p. 343): „*Respublica potest praecipere innocentem, ut exeat ad tyrannum quod si noluerit iam non est innocens, & idcirco poterit respublica illum tradere tyranno... Quia respublica habet auctoritatem praecipendi civibus quemlibet actum moralem bonum ex obiecto suo, imo & indifferentem quando expedierit bono communi... igitur si innocens non obedierit praecepto poterit puniri a republica, & in poenam peccati tradit tyranno.*“

112 Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1196, 1200): „*sed cum ipse innocens teneatur ex praecepto charitatis, imo et ex iustitia legali praeferre bonum commune propriae vitae, et tradere se ipsum in eo casu ad liberandam patriam, potest et debet hoc illi praecipere, quod si non obedierit, tunc ut reum iam et inobedientem iusto praecepto poterit eum tradere tyranno.*“

113 Bañez, De iustitia et iure, ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, corpus, unter Hinweis auf Aristoteles, Nikomachische Ethik, lib. 5, cap. 7 und Thomas, Summa theologica 2 II, q. 32, a. 5 und q. 118, a. 4, ad 2. Vgl. Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1195, 1197s).

114 Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1195s).

Die Argumentation ist also die gleiche wie bei der Selbstopferung Samsons: Der staatliche Befehl zur Selbstauslieferung ist gerechtfertigt, weil er *per se* einen guten Zweck, nämlich das Staatswohl, verfolgt. Die Todesgefahr für den Unschuldigen ist damit nur akzidentiell verbunden.

Nach Bañez ist aber nicht nur die zwangsweise Auslieferung, sondern sogar die Tötung des Predigers erlaubt, da er, wenn er die Selbstopferung, zu der er aufgrund des staatlichen Befehls rechtlich verpflichtet ist, verweigert, eben nicht mehr unschuldig, sondern schuldig ist. Nur ohne einen staatlichen Befehl zur Selbstauslieferung ist weder die Tötung noch die Auslieferung des Unschuldigen zulässig.¹¹⁶